
ЗЭЛЬВЕНСК! РАЁННЫ 
ВЫКАНА^ЧЫ КАМ1ТЭТ

Р А Ш Э Н Н Е  
О 3  сентября 2008 г.

ЗЕЛЬВЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

Р Е Ш Е Н И Е

Г. П . Зэльва

Об особо охраняемых 
природных территориях

/  y f У/ Ск
Во исполнение Закона Республики Беларусь от 8 июля 2008 года 

«О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Беларусь «Об 
особо охраняемых природных территориях» (далее -  Закон) Зельвенский 
районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Определить районный исполнительный комитет 
государственным органом, в управление которого передаются заказники 
местного значения «Вишневка» и «Коревин луг».

2. Утвердить границы, площадь и состав земель заказников 
местного значения согласно приложению 1.

3. Утвердить землепользователей заказников местного значения:
3.1. Гидрологического заказника «Вишневка» — государственное 

лесохозяйственное учреждение (далее -  ГЛХУ) «Волковысский лесхоз»;
3.2. Гидрологического заказника «Коревин луг» -  ГЛХУ 

«Слонимский лесхоз».
4. Утвердить положения о заказниках местного значения, 

согласованные с землепользователями согласно приложению 2.
5. Определить сельские Советы депутатов государственным 

органом, которым в управление переданы памятники природы местного 
значения согласно приложению 3.

6. Утвердить границы, площадь земель, охранной зоны памятников 
природы местного значения согласно приложению 4.

7. Утвердить землепользователей памятников природы согласно 
приложению 5.

8. До 1 ноября 2008 года передать памятники природы под 
охранные обязательства землепользователям.

9. Утвердить реяшмы охраны и использования памятников природы 
местного значения, согласованные с землепользователями согласно 
приложению 6.

10. Утвердить охранные документы памятников природы — паспорт, 
охранное обязательство.

J f  / ' ■  / С ' С  /



2

11. В соответствии со статьей 17 Закона осуществлять ежегодное 
финансирование функционирования и охраны особо охраняемых 
природных территорий из средств местного бюджета.

12. Землеустроительной и геодезической службе Зелъвенского 
района:

12.1. подготовить планово-картографические материалы заказников 
и памятников природы местного значения;

12.2. на землеустроительные карты районов нанести границы 
заказников и памятников природы местного значения.

13. Землепользователям:
13.1. обеспечить охрану земельных участков, которые расположёны 

в границах заказников и памятников природы местного значения, 
соблюдение режимов охраны и использования этих территорий;

13.2. до 1 декабря 2008 года установить информационные знаки на 
территории заказников и памятников природы республиканского и 
местного значения (для заказников -  согласно действующему стандарту);

13.3. до 1 ноября 2008 года отвести места, предназначенные для 
отдыха населения и стоянок автотранспортных средств на особо 
охраняемых природных территориях в натуре в соответствии с 
установленным режимом их содержания согласно приложению 7.

14. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
Зельвенскую районную инспекцию природных ресурсов и охраны 
окружающей среды (Матах И.М.).

Первый заместитель председателя А.К.Король

Управляющий делами
\\

С.П.Г орный



Приложение 1

к решению Зельвенского 
районного исполнительного 
комитета

23.09.2008 № 607

Границы, площадь и состав 
земель заказников местного 
значения

1. Гидрологический заказник местного значения «Вишневка». 
Общая площадь гидрологического заказника местного значения

«Вишневка» составляет 141,6 га.
В состав земель заказника «Вишневка» входят земли 

государственного лесного фонда (далее -  Гослесфонд) в квартале 
№ 1045 Волковысского лесничества ГЛХУ «Волковысский лесхоз».

Границы заказника «Вишневка»: на севере -  автодорога Р-50 
Барановичи-Гродно, на востоке, юге и западе -  полевые дороги 
разделяющие земли Гослесфонда и земли сельскохозяйственного 
производственного кооператива (далее -  СПК) «Бородичи».

2. Гидрологический заказник местного значения «Коревин луг». 
Общая площадь гидрологического заказника местного значения

«Коревин луг» составляет 44,5 га.
В состав земель заказника «Коревин луг» входят земли 

Гослесфонда в квартале № 261 Зельвенского лесничества ГЛХУ 
«Слонимский лесхоз».

Границы заказника «Коревин луг»: на севере, востоке, юге и 
западе — граница, разделяющая верховое болото и земли СПК 
«Каролино».



к решению Зельвенского 
районного исполнительного 
комитета

23.09.2008 №607

Памятники природы местного 
значения, переданные в 
управление сельским Советам 
депутатов

1. ' «Выход марены Королинский» - Королинскому сельскому 
Совету депутатов.

2. «Городище Валькевичское» - Деречинскому сельскому Совету 
депутатов.

3. «Соколья гора Шулятская» - Сынковичскому сельскому Совету 
депутатов.

4. «Заколонский валун с ямками» - Голынковскому сельскому 
Совету депутатов.

5. «Камень Климовичский с ямками» - Голынковскому сельскому 
Совету депутатов.

6. «Калиникский камень» - Кремяницкому сельскому Совету 
депутатов.

7. «Камень Пасутичский» - Зельвенскому сельскому Совету 
депутатов.

8. «Родник Зеньковский» - Словатичскому сельскому Совету 
депутатов.

9. «Сосна» - Сынковичскому сельскому Совету депутатов.
10. «Дуб» - Сынковичскому сельскому Совету депутатов.
11. «Дуб-тройник» - Сынковичскому сельскому Совету депутатов.

Приложение 3



Приложение 4

к решению Зельвенского 
районного исполнительного 
комитета

23.09.2008 №607

Границы, площадь и охранная 
зона памятников природы 
местного значения

1. Граница геологических памятников природы — валунов: 
«Калиникский камень», «Камень Климовичский с ямками», 
«Заколонский валун с ямками» и «Камень Пасутичский» -  по наземной 
части валунов, площадь -  видимая площадь валунов, охранная зона -  2 
метра от границы валунов.

2. Граница геологического памятника природы «Выход марены 
Королинс-кий» -  по наземной части марены, площадь -  видимая 
площадь марены 0,02 гектара, охранная зона -  20 метров от границы 
памятника природы.

3. Граница геологического памятника природы «Соколья гора 
Шулятская» и охранной зоны -  по началу наземной части 
возвышенности, площадь 1,2 гектара.

4. Граница геологического памятника природы «Городище 
Валькевичское» - по наземной части начала возвышенности, площадь 
охранной зоны -  0,6 квадратных километров. Граница охранной зоны 
памятника природы: на севере -  по дороге от д. Валькевичи до дороги 
Зельва-Деречин, на востоке -  по юго-западной окраине д. Валькевичи, 
на юге -  по полевой дороге от д. Валькевичи до дороги Зельва-Деречин, 
на западе -  по дороге Зельва-Деречин.

5. Граница гидрологического памятника природы «Родник 
Зенысовский» - в пределах залуженного участка площадью 120 метров 
квадратных, прилегающего к роднику; граница охранной зоны -  в 
радиусе 15 метров от родника, площадь охранной зоны - 180 метров 
квадратных.

6. Граница ботанических памятников природы -  отдельных 
деревьев и их охранных зон: условная линия вокруг ствола на 
расстоянии максимального радиуса кроны, площадь -  площадь 
проекции кроны.



\

о



Приложение 6
к решению районного 
исполнительного комитета 
« 2 3 » сентября 2008г. № £ 0 ?

Режим охраны и использования памятников природы местного 
значения.

1,На территории геологических памятников п р и р о д ы  запрещается:
1.1. Добыча полезных ископаемых, распашка земель, проведение работ 
способствующих развитию эрозии почв, размыву, обвалам или другим 
нарушениям естественного состояния грунтов, перемещение валунов, 
нанесение каких-либо повреждений или надписей.
1.2. Возведение построек, прокладка дорог, проведение работ, связанных, с 
нарушением земель, изменением гидрологического режима территории.
1.3. Стоянка транспорта, устройство туристических лагерей и стоянок, 
проведение массовых мероприятий, загрязнение и засорение территории.

Землепользователь обязан:
1. Обеспечить охрану памятника природы.
2. Систематически проводить.очистку территории, обеспечить 

ее надлежащее санитарное состояние.
3. Своевременно скашивать сорную растительность в охранной 

зоне памятника природы.
4. Строго выполнять режим содержания и использования 

памятника природы.
2Л а территории ботанических памятников природы запрещается:

2.1. Незаконное уничтожение, включая рубку, или повреждение деревьев.
2.2. Проведение работ, связанных с нарушением земель, изменением 
почвенного и гидрологического режима территорий.
2.3. Прогон и выпас скота, разжигание костров, стоянка транспортных 
средств, устройство туристических лагерей и стоянок, проведение 
массовых мероприятий, загрязнение и засорение территории,

Землеполь зов атель обязан:
1. Обеспечить охрану, строго выполнять режим содержания и 

использования памятников природы.
2. Систематически проводить очистку территории охранной 

 ....... , ...........зоны«.прилегающей местности от захламленности,
3. Проводить уход за кронами деревьев, обрезку отдельных 

усохших и поврежденных ветвей, удаление плодовых тел 
грибов, своевременные работы по лечению деревьев.

4. Своевременно и качественно проводить работы по борьбе с 
вредителями и болезнями деревьев.



3, На территории гидрологического памятника п р и р о д ы  и  его 
охранной зоны запрещается:

3.1. Добыча полезных ископаемых, распашка земель, проведение работ 
способствующих развитию эрозии почв.
3.2. Возведение построек, прокладка дорог, проведение работ, связанных с 
нарушением земель, изменением гидрологического режима территории.
3.3. Стоянка транспорта, устройство туристических лагерей и стоянок, 
проведение массовых мероприятий, загрязнение и засорение территории.
3.4. Применение минеральных удобрений и ядохимикатов.

Землепользователь обязан:
5. Обеспечить охрану памятника природы.
6. Систематически проводить очистку территории, обеспечить 

ее надлежащее санитарное состояние.
7. Своевременно скашивать сорную растительность в охранной 

зоне памятника природы.
'8. Строго выполнять режим содержания и использования

«Сотщщщf а \
«Вблковыссккй лесхоз»

_ XX/
«СоглЩ^шТж 
Дирешг^¥3

“ 4 ' л - t>enap'
« /Л ■ —'

амятника природы.
:ЛЕе«чс. > - ' -

ч.Согласовано» ■ Д ; 
/Председатель СПК «Годынка»
« » сеЙЩюя ДбЙВгА:' %4'очС' " ,ы,!;сь.у, ,

у.т, у ■ ■ .

«Согласованы^
Т. е й

Председатель Ст€-=«11рогресс-Кн: 
» сентябоя2"

«Согласовано»
Чет,? Мь

11 р ед се д а т ел ь ^ ^ й Е ^ > В А  Ш Ч И »

м
< А о г л а с о в |||Ь ™
i тредседат&щО 1к «х.ь/^у|'вичи»__
« » сеягЩ теЗ^Щ ^с /  О * •

'.В. Сметанин

О.В. Врублевский

A.ii. Предко

Н.В. 1оецкий

Е.В. Стоцкий

И,В. Лучко

В.В. Харута


